

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

13.1.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินของบริษัทฯ ดังนี้

งบการเงินแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน

งบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินของบริษัทฯ ดังนี้

งบการเงินแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน

งบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินของบริษัทฯ ดังนี้

งบการเงินแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน

ผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายละเอียดดังนี้

งบการเงินของบริษัท ซีมิโก้ แคปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งได้แก่

1. บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน อินโนเทค จำกัด
2. บริษัท บริหารสินทรัพย์ ลุมพินี จำกัด และ
3. บริษัท เอสอี ดิจิทัล จำกัด

งบการเงินสำหรับปี 2561 ถึงปี 2563 ตรวจสอบโดยดร. ศุภมิตร เตชะมนตรีกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 3356

งบการเงินรวมได้รวมรายการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย โดยงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ถึงปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ได้รวมรายการของบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน อินโนเทค จำกัด, บริษัท บริหารสินทรัพย์ ลุมพินี จำกัด และบริษัท เอสอี ดิจิทัล จำกัด ซึ่งบริษัทถือหุ้นอยู่ ร้อยละ 100 ในบริษัทย่อยทั้งสามแห่ง

โดยได้ตัดรายการระหว่างกัน และยอดคงเหลือที่เป็นสาระสำคัญระหว่างกันออกแล้ว

นอกจากนั้น งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ถึงปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ได้รวมส่วนได้เสียในบริษัทร่วม ซึ่งได้มาจากงบการเงินของบริษัทหลักทรัพย์กรุงไทย ซิมิโก้ จำกัด, บริษัท เซนต์เมนทัล (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัท แอ็บเซอลูทโยคะ จำกัด

ทั้งนี้งบการเงินของบริษัทหลักทรัพย์กรุงไทย ซิมิโก้ จำกัด ที่นำมารวมได้รวมส่วนได้เสียในบริษัท BCEL Krungthai Securities ซึ่งเป็นบริษัทหลักทรัพย์จดทะเบียนในประเทศ สปป.ลาว, บริษัท KTZ Ruby Hill Securities ซึ่งเป็นบริษัทหลักทรัพย์ในประเทศเมียนมาร์ และบริษัท Deepscope ซึ่งเป็นบริษัทประกอบธุรกิจเว็บโฮสติ้งในประเทศสิงคโปร์อีกด้วย

บริษัทฯ ได้ร่วมลงทุนเพื่อพัฒนาธุรกิจหลักทรัพย์กับธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โดยกำหนดให้บริษัทหลักทรัพย์กรุงไทย ซิมิโก้ จำกัด เป็นบริษัทร่วมทุน

เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 2552 บริษัทฯ ได้โอนธุรกิจและลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทบัญชีมาร์จินให้แก่บริษัทหลักทรัพย์กรุงไทย ซิมิโก้ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมของบริษัทฯ ตามแผนร่วมทุนกับธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ในการพัฒนาธุรกิจหลักทรัพย์ร่วมกัน บริษัทฯ ได้หยุดประกอบธุรกิจหลักทรัพย์และธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเป็นการชั่วคราว ตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2552 จนถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ตามหนังสืออนุมัติของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ กตต.ธ. 701/2552

ทั้งนี้บริษัทฯ ได้รับอนุญาตให้ขายระยะเวลาหยุดประกอบธุรกิจหลักทรัพย์และธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าไปจนถึงวันที่ 30 เมษายน 2556 ตามหนังสืออนุมัติของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ กตต.ธ.474/2554 ลงวันที่ 4 เมษายน 2554 ต่อมาบริษัทฯ ได้ยื่นขอรับความเห็นชอบระบบงานการประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทการเป็นที่ปรึกษาการลงทุนตามใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ที่ได้รับอยู่แล้วต่อสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ โดยบริษัทฯ ได้รับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทการเป็นที่ปรึกษาการลงทุนตามหนังสือที่ กตต.บธ. 994/2556 ลงวันที่ 2 พฤษภาคม 2556 โดยเริ่มตั้งแต่วันที่ 2 พฤษภาคม 2556 เป็นต้นไป

เมื่อวันที่ 4 กรกฎาคม 2560 บริษัทฯ ได้รับอนุญาตให้ขายระยะเวลาเริ่มประกอบธุรกิจนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ไปจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามหนังสืออนุมัติของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยที่ บสช. 0004/2560

และเมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม 2561 บริษัทได้รับอนุญาตให้ขยายระยะเวลาเริ่มประกอบธุรกิจนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ไปจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตามหนังสืออนุมัติของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ที่ บสช.0002/2561

บริษัทได้ขายสิทธิการเป็นสมาชิกตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยให้แก่บริษัทหลักทรัพย์อื่นโดยมีผลตั้งแต่วันที่ 2 ธันวาคม 2562 เป็นต้นไป

บริษัทได้ดำเนินการคืนใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์แก่สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เนื่องจากปัจจุบันบริษัทประกอบธุรกิจการลงทุนในธุรกิจอื่นๆ ที่มีศักยภาพซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ใบอนุญาตดังกล่าว โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 8 ธันวาคม 2563 เป็นต้นไป

เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2563 บริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนเปลี่ยนชื่อจากเดิม “บริษัทหลักทรัพย์ ชีมิโก้ จำกัด (มหาชน)” เป็น “บริษัท ชีมิโก้ แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)” เพื่อให้สอดคล้องกับการประกอบธุรกิจของบริษัท

13.1.2 ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท ซีเอ็มโก้ แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

	งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2563		2562 ⁽¹⁾		2561 ⁽¹⁾	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	290,630	9.83	415,756	14.12	352,445	12.71
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	32,013	1.08	24,236	0.82	8,753	0.32
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	669,113	22.63	620,147	21.06	365,032	13.16
สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	688	0.02	688	0.02	688	0.02
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	10,049	0.34	5,759	0.20	10,194	0.37
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,002,493	33.90	1,066,586	36.22	737,112	26.59
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	169,296	5.73	179,409	6.09	369,872	13.34
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	1,587,218	53.68	1,510,368	51.28	1,503,207	54.21
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	30,648	1.04	11,559	0.39	6,747	0.24
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากค่าความนิยม	85,730	2.90	75,395	2.56	71,040	2.56
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	60,130	2.03	72,828	2.47	66,696	2.41
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	21,160	0.72	29,045	0.99	18,195	0.66
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,954,182	66.10	1,878,604	63.78	2,035,757	73.42
รวมสินทรัพย์	2,956,675	100.00	2,945,190	100.00	2,772,869	100.00

(1) บริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการข้อมูลในงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัท ซีเอ็มโก้ แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย : พันบาท)

	งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2563		2562 ⁽¹⁾		2561 ⁽¹⁾	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สิน						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	794	0.03	178	0.01	4	-
เงินกู้ยืมอื่น	167,311	5.66	148,349	5.04	528,062	19.04
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	18,952	0.64	24,742	0.84	19,900	0.71
รวมหนี้สินหมุนเวียน	187,057	6.33	173,269	5.89	547,966	19.75
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
ประมาณหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	23,007	0.78	30,900	1.05	11,746	0.42
กำไรจากการโอนธุรกิจให้แก่บริษัทร่วมรื้อ	148,206	5.01	148,206	5.03	148,223	5.35
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	28,936	0.98	12,035	0.41	12,231	0.44
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	200,149	6.77	191,141	6.49	172,200	6.21
รวมหนี้สิน	387,206	13.10	364,410	12.38	720,166	25.96
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	1,240,302		1,240,302		1,240,302	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	826,868	27.97	826,868	28.08	653,868	23.58
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,790,507	60.56	1,790,507	60.79	1,496,407	53.97
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	109,957	3.72	109,957	3.73	108,383	3.91
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน)	(94,494)	(3.20)	(43,268)	(1.47)	(131,998)	(4.76)
ส่วนต่างที่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยบางส่วน	(4,560)	(0.15)	(4,560)	(0.15)	(4,560)	(0.16)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(58,809)	(2.00)	(98,724)	(3.35)	(69,397)	(2.50)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,569,469	86.90	2,580,780	87.63	2,052,703	74.04
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,956,675	100.00	2,945,190	100.00	2,772,869	100.00

⁽¹⁾ บริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการข้อมูลในงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัท ซีมิโก้ แคปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย : พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2563		2562 ⁽²⁾		2561 ⁽²⁾	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	29,980	41.69	19,351	9.56	4,453	(9.07)
รายได้ดอกเบี้ย	2,114	2.94	2,781	1.37	9,983	(20.32)
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน	14,947	20.78	63,749	31.49	(79,344)	161.53
เงินปันผลรับ	12,778	17.77	8,793	4.34	10,434	(21.24)
กำไรจากการโอนธุรกิจให้แก่บริษัทร่วม	-	-	18	0.01	58	(0.12)
รายได้อื่น	12,098	16.82	107,754	53.23	5,295	(10.78)
รวมรายได้	71,917	100.00	202,446	100.00	(49,121)	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	115,743	160.94	101,573	50.17	45,711	(93.06)
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	24,225	33.68	1,656	0.82	1,133	(2.31)
โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(57,908)	(80.52)	(59,924)	(29.60)	(49)	0.10
ค่าใช้จ่ายอื่น	63,933	88.90	59,194	29.24	34,707	(70.66)
รวมค่าใช้จ่าย	145,993	203.00	102,499	50.63	81,502	(165.92)
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(74,076)	(103.00)	99,947	49.37	(130,623)	265.92
ต้นทุนทางการเงิน	(4,734)	(6.58)	(9,510)	(4.70)	(30,416)	61.92
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	(2,090)	(2.91)	-	-	-	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	69,181	96.20	(11,770)	(5.81)	(49,830)	101.44
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(11,719)	(16.29)	78,667	38.86	(210,869)	429.28
ภาษีเงินได้ - รายได้ (ค่าใช้จ่าย)	(4,898)	(6.81)	2,664	1.32	15,034	(30.61)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(16,617)	(23.10)	81,331	40.17	(195,835)	398.68

⁽²⁾ บริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการข้อมูลในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัท ซีเอ็มไอ แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

(หน่วย : พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2563		2562 ⁽²⁾		2561 ⁽²⁾	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
กำไรจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม	38,998	54.23	-	-	-	-
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	18,722	26.03	-	-	-	-
การวัดมูลค่าใหม่สำหรับโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ของพนักงาน	-	-	(13,214)	(6.53)	685	(1.39)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าใหม่สำหรับโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ของพนักงานในบริษัทร่วม	(1,048)	(1.46)	22,186	10.96	-	-
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่	(7,800)	(10.85)	-	-	-	-
เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	(10,006)	(13.91)	(15,455)	(7.63)	(27,307)	55.59
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	-	(17,339)	(8.56)	(20,516)	41.77
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับรายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่	-	-	3,468	1.71	4,103	(8.35)
เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นรวม-สุทธิจากภาษี	38,866	54.04	(20,354)	(10.05)	(43,035)	87.61
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม □	22,249	30.94	60,977	30.12	(238,870)	486.29
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น						
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.01)		0.05		(0.15)	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท/หุ้น)	0.50		0.50		0.50	
จำนวนหุ้นถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	1,653,737		1,588,329		1,307,737	

⁽²⁾ บริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการข้อมูลในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัท ซีมิโก้ แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด

(หน่วย : พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2563	2562 ⁽²⁾	2561 ⁽²⁾
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(11,719)	78,668	(210,868)
ปรับปรุงด้วย			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	8,596	3,341	3,279
โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(57,908)	(59,924)	(49)
(กำไร) ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมในเงินลงทุน	(100)	1,269	(71,202)
(กำไร) ขาดทุนกำไรจากการขายสินทรัพย์ทางการเงิน	5	(25,000)	68,929
กำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย	-	(22,157)	(83)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน	-	-	123,124
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	272	-	512
(กำไร) ขาดทุนจากการขายและตัดจำหน่ายอุปกรณ์	(1)	28	(61)
กำไรจากสินทรัพย์สิทธิการใช้	(28)	-	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3,321	-	-
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(69,181)	11,770	49,830
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	2,090	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	4,734	9,510	30,416
รายได้ดอกเบี้ย	(2,114)	(2,781)	(9,983)
เงินปันผลรับ	(12,778)	(8,793)	(10,434)
กำไรจากการโอนธุรกิจให้แก่บริษัทร่วม	-	(18)	(58)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	(934)	5,940	5,552
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง			
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(135,745)	(8,147)	(21,096)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(7,768)	(15,492)	(7,912)
เงินลงทุนตามวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	(12,079)	(216,011)	300,256
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(3,831)	7,640	39,511
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์	8,174	20,058	49
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	9,665	(10,341)	8,621

⁽²⁾ บริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการข้อมูลในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัท ซีมิโก้ แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)

(หน่วย : พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2563	2562 ⁽²⁾	2561 ⁽²⁾
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)			
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	616	174	(3)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(5,792)	4,842	12,454
ผลประโยชน์พนักงานจ่าย	(7,370)	-	(4,687)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	(196)	195
เงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน	(154,130)	(217,473)	327,388
ดอกเบี้ยจ่าย	(522)	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(6)	2,550	3,208
ภาษีเงินได้จ่ายออก	1,552	(509)	(402)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(153,106)	(215,432)	330,194
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	(47,321)	(84,284)
เงินสดรับจากเงินลงทุนตามวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	27,606	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	92,240	83
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	(1,875)	(38,211)	(25,257)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	20	210,000	87,092
เงินสดรับจากการคืนทุนของสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	2,562	-	8,360
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	50	24	1,137
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	(9,248)	(8,024)	(2,500)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(14,947)	(4,536)	(66,299)
เงินสดรับจากดอกเบี้ยและเงินปันผลของเงินลงทุนในหลักทรัพย์	12,778	8,894	17,234
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไปใน) จากกิจกรรมลงทุน	16,946	200,866	(64,435)

⁽²⁾ บริษัท ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการข้อมูลในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัท ซีมิโก้ แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)

(หน่วย : พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2563	2562 ⁽²⁾	2561 ⁽²⁾
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	-	467,100	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมอื่น	264,909	780,777	1,756,737
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมอื่น	(250,000)	(1,170,000)	(1,935,000)
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	-	-	(65,372)
เงินสดจ่ายหนี้สินสัญญาเช่าการเงิน	(3,875)	-	-
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไปใน) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	11,034	77,877	(243,635)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(125,126)	63,311	22,124
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	415,756	352,445	330,321
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	290,630	415,756	352,445
รายการที่ไม่ใช่เงินสด			
กำไร (ขาดทุน) ที่เกิดจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษี	4,454	(26,744)	(12,873)
เงินปันผลค้างรับเพิ่มขึ้น (ลดลง)	-	(38)	38

⁽²⁾ บริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการข้อมูลในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัท ซีมิโก้ แคปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน

รายการ	สำหรับปี		
	2563	2562 ⁽³⁾	2561 ⁽³⁾
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร</u>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	80.91	97.93	100.99
อัตรากำไรสุทธิ (%)	(23.10)	40.17	398.68
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	(0.65)	3.35	(8.83)
อัตราผลตอบแทนการลงทุน (%)	4.27	2.70	(4.61)
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</u>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	(0.57)	2.81	(6.29)
อัตรากาไรหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.05	0.07	(0.03)
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</u>			
อัตราส่วนสินทรัพย์สภาพคล่องต่อเงินกู้ (เท่า)	5.99	7.19	1.40
อัตราส่วนสินทรัพย์ก่อรายได้ต่อเงินกู้ (เท่า)	16.43	18.54	4.92
อัตราส่วนสินทรัพย์สภาพคล่องต่อสินทรัพย์รวม (%)	33.91	36.21	26.58
อัตราส่วนสินทรัพย์ที่ก่อรายได้ต่อสินทรัพย์รวม (%)	92.95	93.37	93.74
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.15	0.14	0.35
<u>อัตราส่วนอื่นๆ</u>			
อัตราส่วนเงินลงทุนในหลักทรัพย์ต่อสินทรัพย์ (%)	82.04	78.43	80.71
เงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิ (%)	N/A**	N/A*	N/A*
<u>ข้อมูลต่อหุ้น</u>			
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)***	1.55	1.62	1.57
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น (บาท)***	(0.01)	0.05	(0.12)
ราคาพาร์ (บาท)	0.50	0.50	0.50

* ตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2552 บริษัทฯ ได้รับอนุญาตให้หยุดดำเนินธุรกิจหลักทรัพย์และธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้า เป็นการชั่วคราวจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ บริษัทจึงไม่ต้องดำรงเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิ ตามหลักเกณฑ์ที่ สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์กำหนด

** ตั้งแต่วันที่ 8 ธันวาคม 2563 บริษัทได้ดำเนินการคืนใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์แก่สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ บริษัทจึงไม่ต้องดำรงเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิ ตามหลักเกณฑ์ที่สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์กำหนด

*** คำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

⁽³⁾ บริษัทฯ คำนวณอัตราส่วนทางการเงินตามรูปแบบการแสดงรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และรูปแบบธุรกิจที่เปลี่ยนแปลงไปของบริษัท

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1. ภาพรวมของผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัท ซีมิโก้ แคปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) และบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 16.62 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 81.33 ล้านบาท ผลการดำเนินงานลดลงจำนวน 97.95 ล้านบาท เนื่องจาก

รายได้รวมลดลงสาเหตุหลักมาจากรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการเพิ่มขึ้นจากรายได้การเป็นผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัลของบริษัท เอสอี ดิจิทัล จำกัด บริษัทย่อย บริษัทมีกำไรจากเงินลงทุน 14.95 ล้านบาท ลดลง 48.80 ล้านบาท โดยหลักจากขาดทุนจากการลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียน จากสถานะตลาดที่ผันผวนอันเป็นผลมาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 ในขณะที่ปี 2562 บริษัทมีกำไรจากการขายตราสารทุนและเงินลงทุน อย่างไรก็ดี ในปีนี้บริษัทมีกำไรจากเงินลงทุนในตราสารหนี้เพิ่มขึ้นจากปีก่อน

รายได้อื่นลดลง 95.66 ล้านบาท เนื่องจากในปีก่อนบริษัทมีการบันทึกรายได้พิเศษจากการโอนสิทธิการเป็นสมาชิกตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยให้แก่บริษัทหลักทรัพย์อื่น

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในปีนี้อยู่ที่ 69.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 80.95 ล้านบาท โดยบริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจำนวน 81.73 ล้านบาทจากบริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย ซีมิโก้ จำกัด (“กรุงไทย ซีมิโก้”) สำหรับปี 2563 บริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย ซีมิโก้ จำกัด มีรายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ที่เพิ่มขึ้น จากทั้งมูลค่าซื้อขายหลักทรัพย์ของตลาดหลักทรัพย์ (ไม่รวมบัญชีบริษัทหลักทรัพย์) ที่พุ่งสูงขึ้นท่ามกลางความสภาวะตลาดที่ผันผวนเป็นจำนวน 61 พันล้านบาทต่อวันโดยเฉลี่ย หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 33 จากปีที่แล้ว และความสามารถในการเพิ่มส่วนแบ่งการตลาดการซื้อขายหลักทรัพย์ โดยลำดับส่วนแบ่งการตลาดฯ ปรับตัวดีขึ้นมาก ขึ้นเป็นลำดับที่ 16 จากโบรกเกอร์ทั้ง 38 แห่งในปีนี้ นอกจากนี้ กรุงไทย ซีมิโก้ยังสามารถเพิ่มรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ ลดต้นทุนทางการเงิน และควบคุมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่นตามแผนกลยุทธ์ที่วางไว้ ทำให้บริษัทมีกำไรสุทธิในปีนี้อาจมีจำนวน 164.41 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีที่แล้วที่มีผลดำเนินงานขาดทุน และมีการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน

ในส่วนของบริษัท แอ็บเซอลูทโยคะ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วม ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 ทำให้มีการปิดสตูดิโอออกกำลังกายชั่วคราวในช่วงกลางปี และมาตรการเว้นระยะห่างทางสังคมในระยะต่อมา ส่งผลให้อัตราการใช้บริการและรายได้ของสตูดิโอออกกำลังกายในปี 2563 ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน แต่อย่างไรก็ตาม ในระหว่างปี แอ็บเซอลูทโยคะ มีการขยายรายได้จากธุรกิจให้เช่าอุปกรณ์ออกกำลังกาย และคลาสออนไลน์ และมีการควบคุมต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานต่างๆ ให้ลดลง โดยการลดขนาดพื้นที่และ

สาขา ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการดำเนินงานอื่นๆ อีกทั้งการได้รับเงินสนับสนุนเกี่ยวกับการจ้างงานและส่วนลดค่าเช่าพื้นที่สตูดิโอ ทำให้ยังคงมีผลกำไรจากการดำเนินงานในปีนี้ แต่การบันทึกค่าใช้จ่ายพิเศษการด้อยค่าของสินทรัพย์จากการปิดและย้ายสาขาในระหว่างปี ทำให้บริษัทมีส่วนแบ่งขาดทุนจากแอ็บโซลูทโยคะในปีนี้อาจมีจำนวน 8.95 ล้านบาท

สำหรับบริษัท เซนติเม้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมอีกแห่งหนึ่งที่บริษัทถือหุ้นในอัตราร้อยละ 26 แม้จะมีการออกสินค้าใหม่ระหว่างปี และปรับกลยุทธ์โดยการเพิ่มช่องทางการขายทางออนไลน์และขยายช่องทางการจำหน่ายสินค้า แต่เซนติเม้นท์ ก็ยังคงได้รับผลกระทบจากสภาพเศรษฐกิจและสถานการณ์โควิด 19 ทำให้รายได้รวมของเซนติเม้นท์ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน ในปีนี้ บริษัทบันทึกส่วนแบ่งขาดทุนจากเซนติเม้นท์เป็นจำนวน 3.60 ล้านบาท

บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมเพิ่มขึ้น 43.49 ล้านบาท สาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานสูงขึ้นจากการเพิ่มจำนวนพนักงาน และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่นๆ เมื่อเทียบกับปี 2562 ในการขยายธุรกิจจัดการกองทุนและธุรกิจการเป็นผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัล ซึ่งเริ่มดำเนินการอย่างเต็มรูปแบบแล้วในปี 2563 นี้ โดยสองบริษัทย่อย, ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายเพิ่มขึ้น 22.57 ล้านบาท จากค่าที่ปรึกษาและค่าบริการที่เกี่ยวข้องกับการเป็นผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัลของบริษัท เอสอี ดิจิทัล จำกัด บริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม บริษัทได้รับชำระหนี้คืนจากลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์ และบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน อินโนเทค จำกัด บริษัทย่อย ยังได้รับชำระหนี้บางส่วนคืนจากเงินลงทุนในตัวแลกเงิน จึงทำให้มีการปรับลดสำรองที่บริษัทเคยตั้งไว้จำนวน 57.91 ล้านบาทในปี

ปัจจัยหลักที่ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทในปี 2563

ภายหลังจากที่บริษัทฯ โอนธุรกิจหลักทรัพย์ไปดำเนินการภายใต้ บริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย ซีมิโก้ จำกัด ตั้งแต่ พฤษภาคม 2552 เป็นต้นมา ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ จะอิงจากผลการดำเนินงานของบริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย ซีมิโก้ จำกัด โดยบริษัทฯ จะรับรู้ส่วนแบ่งผลกำไรของบริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย ซีมิโก้ จำกัด ตามสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 49.71 นอกจากธุรกิจหลักทรัพย์ บริษัทยังมีธุรกิจจัดการกองทุนรวมและกองทุนส่วนบุคคล โดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน อินโนเทค จำกัด ธุรกิจการเป็นผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัลของบริษัท เอสอี ดิจิทัล จำกัด และธุรกิจการลงทุนอื่นๆ และการลงทุนในหลักทรัพย์ประเภทตราสารหนี้และตราสารทุน

ธุรกิจหลักทรัพย์

- ดัชนีตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ปิดที่ระดับ 1,449.35 จุด ลดลงร้อยละ 8 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งปิดที่ระดับ 1,579.84 จุด
- มูลค่าตลาดรวมของตลาดหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์เอ็มเอไอ ลดลงจาก 16,963 พันล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เป็น 16,343 พันล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 (ลดลงร้อยละ 4)

- ปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์เฉลี่ยต่อวันของตลาดหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์เอ็มเอไอ เพิ่มขึ้นจาก 53.19 พันล้านบาท ในปี 2562 เป็น 68.61 พันล้านบาท ในปี 2563 (เพิ่มขึ้นร้อยละ 29)
- ปริมาณการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเฉลี่ยต่อวันของตลาดสัญญาซื้อขายล่วงหน้า เพิ่มขึ้นจาก 428,369 สัญญา ในปี 2562 เป็น 494,624 สัญญา ในปี 2563 (เพิ่มขึ้นร้อยละ 15)

สำหรับปี 2563 ส่วนแบ่งการตลาดสำหรับการซื้อขายหลักทรัพย์ภายใต้บริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย ซิมิโก้ จำกัด เท่ากับร้อยละ 2.43 มีปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์เป็นอันดับที่ 16 (ตามการเปิดเผยข้อมูลของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ที่ไม่รวมมูลค่าการซื้อขายของบริษัทหลักทรัพย์ – Proprietary Trading) และสำหรับตลาดอนุพันธ์มีส่วนแบ่งการตลาดสำหรับการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าภายใต้บริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย ซิมิโก้ จำกัดเท่ากับร้อยละ 2.04 มีปริมาณการซื้อขายเป็นอันดับที่ 16

โดยในปี 2562 ส่วนแบ่งการตลาดสำหรับการซื้อขายหลักทรัพย์ภายใต้บริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย ซิมิโก้ จำกัด เท่ากับร้อยละ 1.88 มีปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์เป็นอันดับที่ 21 (ตามการเปิดเผยข้อมูลของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ที่ไม่รวมมูลค่าการซื้อขายของบริษัทหลักทรัพย์ – Proprietary Trading) และสำหรับตลาดอนุพันธ์ มีส่วนแบ่งการตลาดสำหรับการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าภายใต้บริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย ซิมิโก้ จำกัดเท่ากับร้อยละ 1.54 มีปริมาณการซื้อขายเป็นอันดับที่ 20

บริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย ซิมิโก้ จำกัด มีปริมาณลูกค้ารวมเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ร้อยละ 3 โดยบริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย ซิมิโก้ จำกัด ยังคงพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการด้านการลงทุนอย่างต่อเนื่อง เพื่อเป็นทางเลือกให้แก่ลูกค้า พร้อมเพิ่มช่องทางการเปิดบัญชีผ่านมือถือ เพื่อให้ลูกค้าสามารถเปิดบัญชีได้อย่างสะดวก รวดเร็วยิ่งขึ้น ควบคู่ไปกับการขยายฐานผ่านสาขาธนาคารกรุงไทย

โดยในปี 2563 บริษัทฯ ผลักดันการพัฒนา WealthMe แอปพลิเคชันอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้ผู้สนใจการลงทุนสามารถเปิดบัญชีผ่านมือถือ โดยครอบคลุมทั้งบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์ (ประเภทเคชบาลานซ์ และประเภทวงเงิน หรือ T+2) และบัญชีซื้อขายสัญญาล่วงหน้า (TFEX) ซึ่งผู้เปิดบัญชีไม่ต้องนำเสนอเอกสารแก่บริษัทและรับทราบผลการอนุมัติในเวลาที่รวดเร็ว อีกทั้งเปิดบริการซื้อขายหลักทรัพย์ต่างประเทศ แบบออนไลน์ ผ่าน KTZ Inter Trade ซึ่งมีให้บริการทั้งในรูปแบบโปรแกรมและแอปพลิเคชันที่สามารถรองรับได้ทุกแพลตฟอร์ม ทำให้นักลงทุนสามารถลงทุนหุ้นต่างประเทศได้ถึง 30 ตลาดหลักทรัพย์ ใน 24 ประเทศ ครอบคลุมโซนทวีปอเมริกาเหนือ ยุโรป เอเชีย และออสเตรเลีย พร้อมเสริมจุดแข็งบริการซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดหุ้นเวียดนาม ด้วยการนำเสนอโปรแกรม V-Pro ของ Viet Capital Securities Joint Stock Company (VCSC) ซึ่งเป็นโบรกเกอร์ชั้นนำในประเทศเวียดนาม และเป็นพันธมิตรของบริษัท

นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้มีการออกผลิตภัณฑ์หุ้นกู้ที่มีอนุพันธ์แฝงระยะสั้น ประเภท Equity Linked Note (ELN) ประเภท Principal Protected Note (PPN) เพื่อนำเสนอแก่กลุ่มนักลงทุนสถาบันและนักลงทุนรายใหญ่ และ

ประเภท Reverse Equity Linked Note (RELN) ซึ่งเป็นหุ้นที่มีอนุพันธ์แฝงระยะสั้น เพื่อตอบโจทชนักลงทุนที่ถือหุ้นใน SET50 แต่ต้องการจะได้รับดอกเบี้ยจากหุ้นที่ถืออยู่ด้วยในขณะที่รอขายทำกำไร

บริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย ซีมิโก้ จำกัด ประกอบธุรกิจจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ และได้จัดจำหน่ายหลักทรัพย์หลายประเภท เช่น หุ้นสามัญ หุ้นกู้และหุ้นกู้แปลงสภาพ เป็นต้น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย ซีมิโก้ จำกัด ได้จัดจำหน่ายหลักทรัพย์ และรับประกันการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์โดยมีมูลค่าการจัดจำหน่ายทั้งสิ้น 8,763 ล้านบาท ได้รับค่าธรรมเนียมการจัดจำหน่าย 78.58 ล้านบาท ลดลงจากปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งมีมูลค่าการจัดจำหน่าย 7,729 ล้านบาท และมีค่าธรรมเนียมการจัดจำหน่าย 84.99 ล้านบาท

ธุรกิจจัดการกองทุนรวมและกองทุนส่วนบุคคล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน อินโนเทค จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย มีกองทุนรวมจำนวน 4 กองทุน และกองทุนส่วนบุคคลจำนวน 6 กองทุน ที่อยู่ภายใต้การจัดการโดยมีสินทรัพย์สุทธิรวมทั้งสิ้น 351.63 ล้านบาท โดยเมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 2562 ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ให้เริ่มประกอบธุรกิจเป็นผู้จัดการกองทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์อีกด้วย

ปัจจุบันบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน อินโนเทค จำกัด มีความพร้อมเรื่องบุคลากร และระบบงานตามแผนธุรกิจของบริษัท เพื่อประกอบธุรกิจจัดการกองทุน โดยเน้นกองทุนที่มีความแตกต่าง (Unconventional Fund) และใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมมาใช้ในการบริหารจัดการและวิเคราะห์การลงทุน

ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล

บริษัท เอสอี ดิจิทัล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย มีวัตถุประสงค์หลักเพื่อประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล และเมื่อวันที่ 7 ตุลาคม 2562 ได้รับความเห็นชอบเป็นผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัล (ICO Portal) จากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ สำหรับธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นธุรกิจใหม่ที่กำลังเป็นที่สนใจของนักลงทุนและมีอัตราการเติบโตสูงมากทั้งในและต่างประเทศ อีกทั้งสอดคล้องและเป็นการต่อยอดจากธุรกิจหลักทรัพย์ปัจจุบันของบริษัทฯ ซึ่งเป็นการใช้เทคโนโลยี Block Chain และ Smart Contract มาช่วยในการระดมทุนและควบคุมให้เป็นไปตามเงื่อนไขของการลงทุน

ธุรกิจการลงทุนและธุรกิจอื่นของบริษัท

- บริษัทฯ มีการลงทุนโดยการถือหุ้นในหุ้นสามัญของบริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย ซีมิโก้ จำกัด เป็นจำนวนเงิน 1,244.10 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 49.71
- บริษัทฯ ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท เซนดิเมนทัล (ประเทศไทย) จำกัด เป็นจำนวนเงิน 26.00 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 26.00

- บริษัทฯ ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท แอ็บเซอลูทโยคะ จำกัด เป็นจำนวนเงิน 217.80 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 30
- บริษัท บริหารสินทรัพย์ ลุมพินี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ประกอบธุรกิจรับซื้อ รับโอนและรับจ้างบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพของสถาบันการเงิน หรือสินทรัพย์ของสถาบันการเงินที่ถูกระงับการดำเนินการเลิกหรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบการธนาคารพาณิชย์ ธุรกิจเงินทุนหรือธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ตลอดจนถึงหลักประกันของสินทรัพย์นั้นเพื่อนำไปบริหารพัฒนาหรือจำหน่ายจ่ายโอน
- นอกจากนี้บริษัทฯ มีเงินลงทุนในหุ้นสามัญบริษัทอื่น เงินลงทุนในตราสารหนี้ประเภทตั๋วแลกเงิน เงินลงทุนในตราสารทุนประเภทหลักทรัพย์จดทะเบียน และหน่วยลงทุน

ภาพพจน์ของบริษัท

- บริษัทฯ ได้คะแนน “ดีเยี่ยม” ในโครงการประเมินคุณภาพการจัดประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 ซึ่งประเมินโดยสมาคมส่งเสริมผู้ลงทุนไทย
- บริษัทฯ ได้คะแนน “ดีมาก” จากผลการประเมินโครงการสำรวจการกำกับดูแลกิจการจดทะเบียนประจำปี 2563 ซึ่งจัดโดยสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD)

2. ผลการดำเนินงานของแต่ละสายผลิตภัณฑ์หรือกลุ่มธุรกิจ

ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(1) รายได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวมทั้งสิ้น 71.92 ล้านบาท ลดลง 130.53 ล้านบาทหรือร้อยละ 64 จากงวดเดียวกันในปีก่อน

(ล้านบาท)

รายได้	2563		2562 ⁽¹⁾	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	29.98	41.69	19.35	9.56
รายได้ดอกเบี้ย	2.11	2.93	2.78	1.37
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน	14.95	20.79	63.75	31.49
เงินปันผลรับ	12.78	17.77	8.79	4.34
กำไรจากการโอนธุรกิจให้แก่บริษัทร่วม	-	-	0.02	0.01
รายได้อื่น	12.10	16.82	107.76	53.23
รวมรายได้	71.92	100.00	202.45	100.00

⁽¹⁾ บริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการข้อมูลในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

1.1) รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจำนวน 29.98 ล้านบาท

เป็นรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจากการเป็นผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัลของบริษัท เอส อี ดิจิทัล จำกัด จำนวน 28.78 ล้านบาท, รายได้จากการจัดการกองทุนส่วนบุคคลและกองทุนรวมจำนวน 0.89 ล้านบาท และรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการอื่นๆ อีก 0.31 ล้านบาท

1.2) รายได้ดอกเบี้ยจำนวน 2.11 ล้านบาท

เป็นรายได้จากดอกเบี้ยรับจากเงินฝากธนาคารและสถาบันการเงิน และดอกเบี้ยอื่นๆ

1.3) กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนจำนวน 14.95 ล้านบาท

เกิดจากขาดทุนจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์

ตราสารทุน 16.27 ล้านบาทและกำไรจากเงินลงทุนในตราสารหนี้ 31.22 ล้านบาท

1.4) เงินปันผลรับจำนวน 12.78 ล้านบาท

เป็นเงินปันผลรับจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์และเงินลงทุนอื่นๆ

1.5) รายได้อื่นจำนวน 12.10 ล้านบาท

เป็นรายได้จากการให้บริการงานวิจัยและบววิเคราะห์กับลูกค้าต่างประเทศ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และรายการหนี้สูญได้รับคืน

(2) ค่าใช้จ่าย

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 145.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 43.49 ล้านบาทหรือร้อยละ 42 จากงวดเดียวกันในปีก่อน

(ล้านบาท)

ค่าใช้จ่าย	2563		2562 ⁽¹⁾	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	115.74	79.28	101.57	99.09
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	24.22	16.59	1.66	1.62
โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(57.91)	(39.67)	(59.92)	(58.46)
ค่าใช้จ่ายอื่น	63.94	43.80	59.19	57.75
รวมค่าใช้จ่าย	145.99	100.00	102.50	100.00

⁽¹⁾ บริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการข้อมูลในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

2.1) ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานจำนวน 115.74 ล้านบาท

ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานจำนวน 104.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนสาเหตุมาจากการเพิ่มจำนวนพนักงานเพื่อเตรียมความพร้อมและขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัทและค่าตอบแทนกรรมการจำนวน 11.24 ล้านบาท

2.2) ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายจำนวน 24.22 ล้านบาท

ส่วนใหญ่เป็นค่าธรรมเนียมจ่ายและค่าที่ปรึกษาที่เกี่ยวข้องกับการเป็นผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัล และค่าธรรมเนียมตัวแทนขายหน่วยลงทุน และการจัดการกองทุนรวมของบริษัทย่อย

2.3) โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 57.91 ล้านบาท เกิดจากการได้รับชำระหนี้คืนจากลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และการรับชำระหนี้บางส่วนคืนจากเงินลงทุนในตราสารหนี้ - ตัวแลกเปลี่ยน

2.4) ค่าใช้จ่ายอื่นจำนวน 63.94 ล้านบาท ประกอบด้วย

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์ 17.88 ล้านบาท, ค่าที่ปรึกษา 14.78 ล้านบาท, ค่าใช้จ่ายด้านสารสนเทศและการสื่อสาร 5.12 ล้านบาทและค่าใช้จ่ายอื่นๆ 26.16 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายอื่นๆ เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันในปีก่อนจำนวน 4.04 ล้านบาทส่วนใหญ่มาจากค่าธรรมเนียมวิชาชีพ, ค่าใช้จ่ายด้านประชาสัมพันธ์และขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น

(3) ต้นทุนทางการเงินจำนวน 4.73 ล้านบาท

เป็นดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายในการดำเนินการของตัวแลกเปลี่ยนที่บริษัทฯ ออกเพื่อจัดหาเงินทุนและเป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัท

(4) ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์จำนวน 2.09 ล้านบาทซึ่งเกิดจากการด้อยค่าของส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์สำนักงาน

(5) ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวมจำนวน 69.18 ล้านบาท ประกอบด้วยส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย ซีมิโก้ จำกัด จำนวน 81.73 ล้านบาท และส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทรวมอื่นจำนวน 12.55 ล้านบาท

(6) กำไร

อัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ เท่ากับร้อยละ (23.10) สำหรับปี 2563 ในขณะที่ปี 2562 บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 40.17

(7) อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น

อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น สำหรับผลการดำเนินงานปี 2563 เท่ากับร้อยละ (0.65) ลดลงจากปี 2562 ซึ่งมีอัตราร้อยละ 3.35

ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(1) รายได้

สำหรับปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวมทั้งสิ้น 202.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 251.57 ล้านบาทหรือร้อยละ 512 จากงวดเดียวกันในปีก่อน

(ล้านบาท)

รายได้	2562 ⁽¹⁾		2561 ⁽¹⁾	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	19.35	9.56	4.45	(9.06)
รายได้ดอกเบี้ย	2.78	1.37	9.98	(20.32)
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน	63.75	31.49	(79.34)	161.52
เงินปันผลรับ	8.79	4.34	10.43	(21.23)
กำไรจากการโอนธุรกิจให้แก่บริษัทร่วม	0.02	0.01	0.06	(0.12)
รายได้อื่น	107.76	53.23	5.30	(10.79)
รวมรายได้	202.45	100.00	(49.12)	100.00

(1) บริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการข้อมูลในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

1.1) รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจำนวน 19.35 ล้านบาท

เป็นรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจากการเป็นผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัลของบริษัท เอสอี ดิจิทัล จำกัด รวมถึงรายได้จากการจัดการกองทุนส่วนบุคคลและกองทุนรวม จำนวน 18.36 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปีก่อน 2.76 ล้านบาท จากการหยุดประกอบธุรกิจชั่วคราว และรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการอื่นๆ อีก 0.99 ล้านบาท

1.2) รายได้ดอกเบี้ย จำนวน 2.78 ล้านบาท เป็นรายได้จากดอกเบี้ยรับจากเงินฝากธนาคารและสถาบันการเงิน และเงินลงทุนในตราสารหนี้

1.3) กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนจำนวน 63.75 ล้านบาท ประกอบด้วยกำไรจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์ตราสารทุน 41.22 ล้านบาทและกำไรจากเงินลงทุนในตราสารหนี้ 22.53 ล้านบาท

1.4) เงินปันผลรับจำนวน 8.79 ล้านบาทเป็นเงินปันผลรับจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์และเงินลงทุนอื่นๆ

1.5) กำไรจากการโอนธุรกิจให้แก่บริษัทร่วม

เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 2552 บริษัทฯ ได้โอนธุรกิจและลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทบัญชีมาร์จินให้แก่บริษัทหลักทรัพย์ กรุงเทพ ซิมิโก้ จำกัด โดยบริษัทฯ ได้รับค่าตอบแทนสำหรับการโอนธุรกิจดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 500 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทฯ ได้รับค่าตอบแทนสำหรับการโอนธุรกิจครบทั้ง 500 ล้านบาทแล้วในปี 2555 เนื่องจากบริษัทหลักทรัพย์ กรุงเทพ ซิมิโก้ จำกัด สามารถทำกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (“EBITDA”) รวม 3 ปี ตั้งแต่ปี 2552 - 2554 ได้ตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในสัญญา

บริษัทฯ รับรู้กำไรจากการโอนธุรกิจตามสัดส่วนการถือหุ้นของบุคคลภายนอกในบริษัทหลักทรัพย์ กรุงเทพ ซิมิโก้ จำกัด โดยส่วนที่เหลือแสดงเป็น “กำไรจากการโอนธุรกิจให้แก่บริษัทร่วมรับรู้” ทั้งนี้ บริษัทฯ จะรับรู้ “กำไรจากการโอนธุรกิจให้แก่บริษัทร่วมรับรู้” ดังกล่าวเป็นรายได้ เมื่อบริษัทฯ มีสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทหลักทรัพย์ กรุงเทพ ซิมิโก้ จำกัด ลดลง และเมื่อบริษัทหลักทรัพย์ กรุงเทพ ซิมิโก้ จำกัด มีการคำนวณค่าเสื่อมราคาหรือมีการขายสินทรัพย์ที่รับโอนออกไปให้กับบุคคลภายนอก

สำหรับปี 2562 บริษัทฯ รับรู้กำไรจากการโอนธุรกิจให้แก่บริษัทหลักทรัพย์ กรุงเทพ ซิมิโก้ จำกัด เพิ่มเติมอีกจำนวน 0.02 ล้านบาท

1.6) รายได้อื่นจำนวน 107.76 ล้านบาท

เป็นรายได้จากการโอนสิทธิการเป็นสมาชิกตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยให้แก่บริษัทหลักทรัพย์อื่น รวมถึงรายได้จากการให้บริการงานวิจัยและบทวิเคราะห์กับลูกค้าต่างประเทศและรายการหนี้สูญได้รับคืน

(2) ค่าใช้จ่าย

สำหรับปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 112.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.09 ล้านบาท หรือร้อยละ 1 จากงวดเดียวกันในปีก่อน

(ล้านบาท)

ค่าใช้จ่าย	2562 ⁽¹⁾		2561 ⁽¹⁾	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	101.57	99.09	45.71	56.09
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	1.66	1.62	1.13	1.39
โอนกลับผลขาดทุน ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(59.92)	(58.46)	(0.05)	(0.06)
ค่าใช้จ่ายอื่น	59.19	57.75	34.71	42.58
รวมค่าใช้จ่าย	102.50	100.00	81.50	100.00

(1) บริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการข้อมูลในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

2.1) ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานจำนวน 101.57 ล้านบาท

ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานจำนวน 90.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนสาเหตุมาจากการเพิ่มจำนวนพนักงานเพื่อเตรียมความพร้อมและขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัทและค่าตอบแทนกรรมการจำนวน 11.06 ล้านบาท

2.2) ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายจำนวน 1.66 ล้านบาท

ส่วนใหญ่เป็นค่าธรรมเนียมจ่ายตัวแทนขายหน่วยลงทุน และค่าธรรมเนียมใบอนุญาตจัดการกองทุนรวมของบริษัทย่อย

2.3) โอนกลับผลขาดผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น เกิดจากการได้รับชำระหนี้คืนจากลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์

2.4) ค่าใช้จ่ายอื่นจำนวน 59.19 ล้านบาท ประกอบด้วย

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์ 13.26 ล้านบาท, ค่าที่ปรึกษา 21.18 ล้านบาท, ค่าใช้จ่ายด้านสารสนเทศและการสื่อสาร 2.65 ล้านบาทและค่าใช้จ่ายอื่นๆ 22.10 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายอื่นๆ เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันในปีก่อนจำนวน 7.88 ล้านบาทส่วนใหญ่มาจากค่าธรรมเนียมวิชาชีพและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น

(3) ต้นทุนทางการเงินจำนวน 9.51 ล้านบาท

เป็นดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายในการดำเนินการของตั๋วแลกเงินที่บริษัทฯ ออกเพื่อเพื่อจัดหาเงินทุนและเป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัท

(4) ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 11.77 ล้านบาท

ประกอบด้วยส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย ซีมิโก้ จำกัด จำนวน 15.57 ล้านบาท และส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมอื่นจำนวน 3.80 ล้านบาท

(5) กำไร

อัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ เท่ากับร้อยละ 40.17 ในปี 2562 ในขณะที่ปี 2561 บริษัทมีอัตราร้อยละ 398.68

(6) อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น

อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น สำหรับผลการดำเนินงานปี 2562 เท่ากับร้อยละ 3.35 เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ซึ่งมีอัตราร้อยละ (8.83)

3. ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน**1. ส่วนประกอบของสินทรัพย์**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 2,956.68 ล้านบาท โดยร้อยละ 33.90 เป็นสินทรัพย์หมุนเวียน และร้อยละ 66.10 เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ที่สำคัญ ได้แก่

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 290.63 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งมีจำนวน 415.76 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 30 (ดูรายละเอียดได้จากข้อ 4.1 กระแสเงินสด)

สินทรัพย์ทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งเป็นเงินลงทุนในตราสารหนี้ประเภทตั๋วแลกเงิน-สุทธิจากการตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นรวมจำนวน 589.89 ล้านบาท, หนี้กู้ยืม 3.42 ล้านบาท, หลักทรัพย์หุ้นทุนประเภทหลักทรัพย์จดทะเบียน 162.81 ล้านบาท, หน่วยลงทุน 36.42 ล้านบาทตลอดจนลงทุนในเงินลงทุนนอกตลาด 45.87 ล้านบาท

เงินลงทุนในบริษัทย่อยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน อินโนเทค จำกัด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีทุนชำระแล้ว 67.62 ล้านบาท ประกอบด้วยหุ้นสามัญ 13,524,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 5.00 บาท บริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 100 ของทุนชำระแล้ว

บริษัท บริหารสินทรัพย์ ลุมพินี จำกัด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีทุนชำระแล้ว 25.00 ล้านบาท ประกอบด้วยหุ้นสามัญ 2,500,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10.00 บาท บริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 100 ของทุนชำระแล้ว

บริษัท เอสอี ดิจิทัล จำกัด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีทุนชำระแล้ว 475.00 ล้านบาท ประกอบด้วยหุ้นสามัญ 4,750,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100.00 บาท บริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 100 ของทุนชำระแล้ว

เงินลงทุนในบริษัทร่วมบริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย ซีมิโก้ จำกัด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในบริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย ซีมิโก้ จำกัด ซึ่งบริษัทถือหุ้นในอัตราร้อยละ 49.71 โดยมีมูลค่าเงินลงทุนตามราคาทุน 1,244.10 ล้านบาทและมีมูลค่าเงินลงทุนแสดงตามวิธีส่วนได้เสียเท่ากับ 1,387.20 ล้านบาท

บริษัท เซนต์เมนทัล (ประเทศไทย) จำกัด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในบริษัท เซนต์เมนทัล (ประเทศไทย) จำกัด คิดเป็นมูลค่าเงินลงทุนตามราคาทุน 26.00 ล้านบาท และมีมูลค่าเงินลงทุนแสดงตามวิธีส่วนได้เสียเท่ากับ 11.74 ล้านบาท

บริษัท แอ็บเชอลูทโยคะ จำกัด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในบริษัท แอ็บเชอลูทโยคะ จำกัด ซึ่งบริษัทถือหุ้นในอัตราร้อยละ 30 คิดเป็นมูลค่าเงินลงทุนตามราคาทุน 217.80 ล้านบาท และมีมูลค่าเงินลงทุนแสดงตามวิธีส่วนได้เสียเท่ากับ 188.28 ล้านบาท

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วยลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์ที่อยู่ระหว่างดำเนินคดี 34.37 ล้านบาทหักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ 34.37 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทฯ ได้มีการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวนตามเกณฑ์แล้ว

ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์

ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 30.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 11.56 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการซื้อสินทรัพย์เพิ่ม 16.88 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจำนวน 19.28 ล้านบาทจากรายการสินทรัพย์สิทธิการใช้ซึ่งรับรู้ตามที่มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับใหม่กำหนด มีการตัดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ตามระยะเวลาการใช้งาน 7.30 ล้านบาท แต่มีการขายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ออกสุทธิ 7.68 ล้านบาท รวมถึงการตั้งค่าเผื่อขาดทุนจากการด้อยค่า 2.09 ล้านบาท

สินทรัพย์อื่น

สินทรัพย์อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

สินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 10.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.29 ล้านบาทจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ส่วนใหญ่มาจากการลูกหนี้กรมสรรพากรเพิ่มขึ้น 4.30 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 21.16 ล้านบาทซึ่งลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 7.89 ล้านบาทส่วนใหญ่มาจากภาษีเงินได้นิติบุคคลได้รับคืน

2. คุณภาพของสินทรัพย์

ในการแสดงรายการในงบการเงิน บริษัทฯ ได้รับรู้ค่าเพื่อการปรับมูลค่าของสินทรัพย์ไว้อย่างครบถ้วนตามมาตรฐานบัญชีและประกาศของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งสามารถสรุปรายการสินทรัพย์สำคัญ ๆ ได้ดังนี้

สินทรัพย์ทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ทางการเงินประเภทหมุนเวียนและไม่หมุนเวียนซึ่งเป็นเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน โดยมีมูลค่ารวม 838.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 28.36 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

มูลค่ายุติธรรม

ล้านบาท

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนเงินลงทุนตามวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

ตราสารทุน:

หลักทรัพย์จดทะเบียน	39.39
---------------------	-------

หน่วยลงทุน	35.05
------------	-------

รวมตราสารทุน	74.44
--------------	-------

ตราสารหนี้:

ตั๋วแลกเงิน	589.89
-------------	--------

หน่วยลงทุน	1.36
------------	------

หุ้นกู้ภาคเอกชน	3.42
-----------------	------

รวมตราสารหนี้	594.67
---------------	--------

รวมเงินลงทุนตามวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	669.11
---	--------

รวมสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน	669.11
---------------------------------	--------

สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนเงินลงทุนตามวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

ตราสารทุน:

หุ้นสามัญ	45.88
-----------	-------

รวมตราสารทุน	45.88
--------------	-------

รวมเงินลงทุนตามวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	45.88
---	-------

เงินลงทุนตามวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

หลักทรัพย์จดทะเบียน	123.42
---------------------	--------

รวมเงินลงทุนวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	123.42
---	--------

เงินลงทุนตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

ตั๋วแลกเงิน	15.40
-------------	-------

หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(15.40)
---	---------

รวมเงินลงทุนตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย	-
--------------------------------------	---

รวมสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน	169.30
------------------------------------	--------

รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	838.41
------------------------	--------

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		
	ราคาทุน/ราคาตามบัญชี ล้านบาท	มูลค่ายุติธรรม ล้านบาท
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน		
หลักทรัพย์เพื่อค้า		
หลักทรัพย์หุ้นทุน - หลักทรัพย์จดทะเบียน	35.95	14.15
ตราสารหนี้ - หุ้นกู้ภาคเอกชน	3.20	3.20
ตราสารหนี้ - ตัวแลกเงิน	580.35	583.80
รวม	619.50	601.15
หัก ค่าเพื่อการปรับมูลค่า	(18.35)	-
รวมหลักทรัพย์เพื่อค้า	601.15	601.15
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด		
เงินฝากสถาบันการเงิน	19.00	19.00
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	19.00	19.00
รวมสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน	620.15	620.15
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน		
หลักทรัพย์เพื่อค้า		
ตราสารหนี้ - ตัวแลกเงิน	65.13	-
รวม	65.13	-
หัก ค่าเพื่อการด้อยค่า	(65.13)	-
รวมหลักทรัพย์เพื่อค้า	-	-
หลักทรัพย์เพื่อขาย		
หลักทรัพย์หุ้นทุน - หลักทรัพย์จดทะเบียน	168.56	133.40
หัก ค่าเพื่อการปรับมูลค่า	(35.16)	-
รวมหลักทรัพย์เพื่อขาย	133.40	133.40
เงินลงทุนทั่วไป		
หุ้นสามัญ	51.60	45.88
หุ้นบุริมสิทธิ	0.13	0.13
รวม	51.73	46.01
หัก ค่าเพื่อการด้อยค่า	(5.72)	-
รวมเงินลงทุนทั่วไป	46.01	46.01
รวมสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน	179.41	179.41
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	799.56	799.56

สัดส่วนเงินลงทุนของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็นดังนี้

ร้อยละ 20 เป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

ร้อยละ 71 เป็นเงินลงทุนในตั๋วแลกเงินและหุ้นกู้เอกชน

ร้อยละ 5 เป็นเงินลงทุนหุ้นสามัญนอกตลาด

ร้อยละ 4 เป็นหน่วยลงทุน

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์

บริษัทฯ มียอดลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 34.37 ล้านบาท เป็นหนี้อยู่ระหว่างดำเนินคดี บริษัทฯ ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 34.37 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 ของมูลหนี้ บริษัทฯ มีนโยบายในการติดตามหนี้ค้างชำระอย่างใกล้ชิด โดยยึดหลักการเจรจาประนอมหนี้เป็นเบื้องต้น หากลูกหนี้รายใดไม่สามารถเจรจากดลงกันได้หรือปฏิเสธการชำระหนี้ บริษัทฯ จึงดำเนินการตามกฎหมาย

4. สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

1. กระแสเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 290.63 ล้านบาท ลดลงจำนวน 125.13 ล้านบาทจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยสัดส่วนกระแสเงินสดได้มาและใช้ไปในกิจกรรมต่าง ๆ ดังนี้

(ล้านบาท)

รายการกิจกรรม	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(153.11)	(215.43)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	16.95	200.86
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	11.03	77.88
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(125.13)	63.31

ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้ใช้เงินในกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อสร้างผลตอบแทนในอนาคต โดยสามารถเปลี่ยนกลับมาเป็นเงินสดได้ในระยะเวลาไม่นาน ดังนี้

กิจกรรมดำเนินงาน

ในปี 2563 เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานลดลง 153.11 ล้านบาท

เงินสดเพิ่มขึ้นจาก :-

- ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์ลดลง 8.17 ล้านบาท
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลง 9.66 ล้านบาท

เงินสดลดลงจาก :-

- ผลการดำเนินงานลดลง 134.72 ล้านบาท

- ลูกหนี้เพิ่มขึ้น 7.77 ล้านบาท
- เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าเพิ่มขึ้น 12.08 ล้านบาท
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 3.83 ล้านบาท
- หนี้สินลดลง 12.54 ล้านบาท

กิจกรรมลงทุน

ในปี 2563 เงินสดจากกิจกรรมลงทุนเพิ่มขึ้น 16.95 ล้านบาท

เงินสดเพิ่มขึ้นจาก :-

- การขายและคืนทุนเงินลงทุน 30.19 ล้านบาท
- การขายอุปกรณ์ 0.05 ล้านบาท
- ดอกเบี้ยและเงินปันผลของเงินลงทุนในหลักทรัพย์ 12.78 ล้านบาท

เงินสดลดลงจาก :-

- เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุน 1.88 ล้านบาท
- เงินสดเพื่อซื้ออุปกรณ์ 9.25 ล้านบาท
- เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 14.94 ล้านบาท

กิจกรรมจัดหาเงิน

ในปี 2563 เงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินเพิ่มขึ้น 11.03 ล้านบาท เงินสดลดลงจากการจ่ายเงินชำระหนี้กู้ยืมจากการออกตั๋วแลกเงินสุทธิ 14.91 ล้านบาท และเงินสดจ่ายหนี้สัญญาเช่าการเงินจำนวน 3.88 ล้านบาท

2. อัตราส่วนสภาพคล่องที่สำคัญ

บริษัทฯ มีความเพียงพอของสภาพคล่อง โดยพิจารณาได้จากอัตราส่วนสภาพคล่องที่สำคัญ ๆ ดังนี้

	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
อัตราส่วนสินทรัพย์สภาพคล่องต่อสินทรัพย์รวม (%)	33.91	36.21
เงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิ (NCR) (%)	N/A	N/A

ตั้งแต่ 1 พฤษภาคม 2552 บริษัทฯ ได้รับอนุญาตให้หยุดดำเนินการธุรกิจหลักทรัพย์และธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเป็นการชั่วคราวจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ บริษัทฯ จึงไม่ต้องดำรงเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิ

ตั้งแต่วันที่ 2 พฤษภาคม 2556 บริษัทฯ ได้รับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทการเป็นที่ปรึกษาการลงทุนตามใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ที่ได้รับอยู่แล้วจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ โดยบริษัทฯ ต้องดำรงหลักประกัน หรือสินทรัพย์สภาพคล่องอย่างใดอย่างหนึ่ง หรือทั้งสองอย่างรวมกันตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ กธ. 4/2561

อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ ไม่ต้องดำรงเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิ เนื่องจากบริษัทได้ดำเนินการคืนใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์แก่สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 8 ธันวาคม 2563 เป็นต้นไป

3. รายจ่ายลงทุน

รายจ่ายลงทุนในเงินลงทุน

ดูหัวข้อ “สินทรัพย์ทางการเงิน” ในหัวข้อ 1. ส่วนประกอบของสินทรัพย์ และ “กิจกรรมลงทุน” ในหัวข้อ “สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน” 1. กระแสเงินสด

4. แหล่งที่มาของเงินทุน

4.1 ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เท่ากับ 0.15 และ 0.14 ตามลำดับ

4.2 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 2,569.47 ล้านบาท ลดลง 11.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.44 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจากบริษัทมีขาดทุนสุทธิ 16.62 ล้านบาท มีขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเพิ่มขึ้น 33.56 ล้านบาท แต่มีองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นรวม 38.86 ล้านบาท

4.3 หนี้สิน

บริษัทฯ มีวงเงินในการออกตั๋วแลกเงินเพื่อกู้ยืมเงินจากประชาชน 1,500 ล้านบาท

5. ภาระผูกพันด้านหนี้สิน

บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมอื่นดังต่อไปนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563					
ระยะเวลาคงเหลือของหนี้ที่จะครบกำหนดชำระ					
	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละ) ต่อปี	ภายใน 1 ปี ล้านบาท	1 - 5 ปี ล้านบาท	มากกว่า 5 ปี ล้านบาท	รวม ล้านบาท
<u>เงินกู้ยืมอื่น</u>					
ตั๋วแลกเงิน	3.40 – 3.75	167.31	-	-	167.31
รวมเงินกู้ยืมอื่น		167.31	-	-	167.31

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562					
ระยะเวลาคงเหลือของหนี้ที่จะครบกำหนดชำระ					
	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละ) ต่อปี	ภายใน 1 ปี ล้านบาท	1 - 5 ปี ล้านบาท	มากกว่า 5 ปี ล้านบาท	รวม ล้านบาท
<u>เงินกู้ยืมอื่น</u>					
ตั๋วแลกเงิน	3.50	148.35	-	-	148.35
รวมเงินกู้ยืมอื่น		148.35	-	-	148.35

6. ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการดำเนินงานในอนาคต

ในปี 2564 นี้ ถึงแม้วิกฤติการณ์ต่างๆที่เกิดขึ้นทั้งในประเทศและต่างประเทศมีแนวโน้มที่คลี่คลายไปในทิศทางที่ดีขึ้น อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ คาดการณ์ว่าภาวะเศรษฐกิจประเทศไทยโดยรวมยังมีความไม่แน่นอนและยังคงผันผวน ที่ส่งผลกระทบต่อมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดและดัชนีตลาดหลักทรัพย์ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา และอาจส่งผลกระทบต่อธุรกิจหลักทรัพย์ของ กรุงไทย ซิมีโก้ และธุรกิจการลงทุนในหลักทรัพย์อื่น ๆ ของบริษัทอย่างต่อเนื่องในปีนี้อย่างไรก็ตาม บริษัทมีการขยายสู่ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล โดยถึงแม้ธุรกิจดังกล่าวเป็นธุรกิจใหม่ แต่ได้รับการตอบรับที่ดีจากนักลงทุนรวมถึงอัตราการเติบโตของธุรกิจที่สูงขึ้น อีกทั้งในปัจจุบันได้มีการออกกฎเกณฑ์ต่างๆเพื่อรองรับการลงทุนในธุรกิจดังกล่าวแล้ว บริษัทจึงเชื่อมั่นในการเติบโตของธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลในอนาคต

นอกจากนี้บริษัทฯ ยังได้มีการจัดทำแผนงานประจำปี พร้อมปรับพอร์ตการลงทุนและตรวจติดตามผลจากฝ่ายบริหารอย่างใกล้ชิดจึงทำให้สามารถปรับเปลี่ยนหรือกำหนดแผนงานเพื่อรองรับเหตุการณ์ที่อาจจะเกิดขึ้นได้อย่างทันทั่วทั้งที่ รวมถึงบริษัทฯ ได้มีการจัดทำแผนงานบริหารความเสี่ยง ซึ่งได้กำหนดระดับของความเสี่ยงที่ยอมรับได้ในแต่ละปัจจัยและแผนงานบริหารความเสี่ยงในแต่ละส่วนงาน ซึ่งสามารถเป็นแนวทางในการจัดการกับปัญหาที่อาจเกิดขึ้นอีกทาง